

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2012-2013

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Điều lệ Hội thi Giáo viên dạy giỏi (GVĐG) các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên ban hành theo Thông tư số 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Điều lệ Hội thi GVĐG cấp học mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 49/2011/TT-BGDĐT ngày 26/10/2011 của Bộ GD&ĐT.

- Hướng dẫn số 26/HD-SGD&ĐT ngày 19/10/2010 về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi GVĐG các cấp đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; và các công văn hướng dẫn của Sở GD&ĐT có liên quan.

II. Mục tiêu và yêu cầu

1. Mục tiêu

- Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh giáo viên dạy giỏi, tạo cơ hội và điều kiện cho giáo viên rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, trao đổi kinh nghiệm về chăm sóc, giáo dục trẻ, giảng dạy, tổ chức lớp học, khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong ngành.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các điển hình tiêu biểu; góp phần đánh giá thực trạng đội ngũ, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu

- Tổ chức theo các môn học và các hoạt động giáo dục được quy định trong Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và các văn bản chỉ đạo của ngành.

- Bảo đảm tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng khuyến khích, động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm trong hoạt động giáo dục, dạy học, trong nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.

III. Nội dung và cách thức tổ chức hội thi

1. Nội dung, hình thức thi và đối tượng, điều kiện dự thi

a) Nội dung, hình thức thi:

Thực hiện theo công văn số 26/HD-SGD&ĐT ngày 19/10/2010 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn tổ chức Hội thi GVĐG các cấp; đồng thời thực hiện theo các quy định cụ thể sau:

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được thực hiện theo Công văn số 132/SGD&ĐT-GDTrH ngày 10/02/2012 của Sở GD&ĐT v/v Tổ chức Hội thi GVĐG các cấp. Riêng đối với giáo viên Mầm non, sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, hoặc đồ dùng, đồ chơi (có thuyết minh kèm theo) do giáo viên tự sáng tạo, được nhà trường nhận xét, đánh giá và xếp loại khá trở lên trong thời gian 2 năm gần nhất với năm tổ chức hội thi.

- Đối với giáo dục mầm non, nội dung thi thực hành tổ chức hoạt động giáo dục gồm:

- Giáo viên nhà trẻ: thực hành hai hoạt động chơi - tập, trong đó có một hoạt động do giáo viên tự chọn và một hoạt động do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.
- Giáo viên mẫu giáo: thực hành hai hoạt động, trong đó một hoạt động do giáo viên tự chọn và một hoạt động (hoạt động học hoặc hoạt động vui chơi) do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

b) Đối tượng, điều kiện dự thi:

- Giáo viên Tiểu học, THCS đã đạt GVĐG cấp huyện 2 lần; giáo viên THPT, giáo viên dạy chương trình GDTX cấp THPT đã đạt GVĐG cấp trường 2 lần (tính từ năm học 2008-2009).

- Giáo viên mầm non: đang giảng dạy tại trường mầm non, trường mẫu giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập (công lập và ngoài công lập), đã đạt GVĐG cấp huyện ít nhất 1 lần trong 3 năm trước liền kề.

2. Cơ cấu đội tuyển tham dự hội thi:

- Đội tuyển phòng GD&ĐT: số giáo viên tham dự hội thi không quá 5% tổng số giáo viên của mỗi cấp học của huyện/thành phố.

- Đội tuyển trường THPT, trung tâm GDTX: số giáo viên tham dự hội thi không quá 10% tổng số giáo viên của mỗi đơn vị.

3. Cách thức tổ chức hội thi:

- Thi kiểm tra năng lực (thi lý thuyết): hình thức thi viết, tập trung tại tỉnh hoặc theo cụm tùy theo quy mô dự thi thực tế của cấp học. Việc phân chia cụm (nếu có) sẽ được thông báo cụ thể vào cuối tháng 01/2013.

- Thi thực hành giảng dạy: giáo viên dự thi tổ chức giảng dạy 2 tiết tại lớp học, nơi trường mình đang công tác.

4. Thời gian tổ chức hội thi: từ 18/02/2013 đến 30/3/2013

- Thi kiểm tra năng lực (thi lý thuyết): từ 18/02/2013 đến 22/02/2013.

- Thi thực hành giảng dạy: từ 04/3/2013 đến 30/3/2013.

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của giáo viên dự thi (nếu chưa được Hội đồng khoa học cấp tỉnh đánh giá): gửi về Ban tổ chức cùng với thời điểm dự thi kiểm tra năng lực của cấp học (theo cụm hoặc tỉnh).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT: xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi GVĐG cấp tỉnh; thành lập Ban tổ chức, Ban thư ký, Ban giám khảo hội thi theo Điều lệ quy định; dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.

Các phòng chuyên môn căn cứ nội dung Kế hoạch và đặc thù của cấp học, có hướng dẫn cụ thể đến các đơn vị liên quan để thống nhất tổ chức thực hiện.

2. Các phòng GD&ĐT, trường THPT, trung tâm GDTX: triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi GVĐG cấp tỉnh của Sở GD&ĐT đến tất cả giáo viên trong đơn vị để đăng ký, chuẩn bị tham gia hội thi; tuyển chọn giáo viên, thành lập đội tuyển đúng theo cơ cấu, số lượng quy định.

V. Kinh phí

Thực hiện theo Công văn số 145/UBND-TCĐT ngày 13/01/2011 của UBND tỉnh về định mức kinh phí của các Hội thi, từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục phân bổ năm 2013.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT
- Các trường THPT
- Các TTGDTX huyện, thành phố
- Công đoàn GD tỉnh
- P.GDMN, GDTH, GDTX
- Lưu: VT, GDTrH.

(để thực hiện);

(để phối hợp);

(để chỉ đạo triển khai);

GIÁM ĐỐC
GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH BẾN TRÉ



Lê Văn Chín